— 1 —

共 青 团 南 昌 市 委
南 昌 市 教 育 局
南 昌 市 少 工 委

关于开展南昌市“中少杯”少先队员“读队报，
长知识”竞赛活动的通知

各县（区）团委、教体局、少工委，开发区团工委，湾里管

理局党群工作部，南师附小少工委,省属高校附小少工委：

根据中共南昌市委《关于全面加强新时代少先队工作若干措

施》（洪发〔2021〕19 号）和南昌市教育局联合共青团南昌市

委下发的《关于做好 2023 年<中国少年报><辅导员>等少先队队

报队刊宣传发行工作的通知》等相关文件精神，为充分发挥团中

央《中国少年报》等队报队刊的宣传作用，经研究决定开展南昌

市首届“中少杯”少先队员“读队报，长知识”竞赛活动。

— 2 —

一、活动主题

《中国少年报》是中国少年先锋队的队报，是对广大少年儿

童进行思想政治启蒙的最佳学习载体。开展“读队报，长知识”

竞赛活动有益于将少先队工作开展得更加生动活泼。

二、组织单位

主办单位：共青团南昌市委

南昌市教育局

南昌市少工委

协办单位：中国少年儿童新闻出版总社

技术支持：北京小盒科技有限公司

三、活动时间

时间：2023 年 11 月—2024 年 4 月

四、活动对象：

全市各小学 3—6 年级少先队队员

五、比赛程序：

1．各小学在 2023 年 12 月 30 日前完成在县（区）团委的报

名工作。报名分低年级组（3—4 年级）和高年级组（5—6 年级）。

2．各县（区）学校推荐低年级组和高年级组各 4 名少年队

员参加县（区）组织的现场初赛（统一集中笔试，包括主观题和

客观题）。

3．各县（区）团委分别按学生个人笔试成绩排名和学校组

— 3 —

织推荐，在低年级组和高年级组选择各 4 名学生组成参赛团队，

参加全市少先队“读队报，长知识”的现场决赛，每个县（区）

为一个代表队，由各县（区）总辅导员带队，《中国少年报》编

辑部老师做赛前辅导，现场进行各县（区）代表队决赛，学生统

一发放答题器，在大屏幕上进行抢答题、必答题和风险闯关题的

团队竞赛（时间地点待定）。

六、评奖设置

1．设团体一等奖（1 个）、团体二等奖（2 个）、团体三等

奖（3 个），其余为优秀奖，另设优秀组织奖若干名。

2．增设优秀指导老师奖若干名。

七、其他事项

1．根据洪青发〔2022〕7 号文件要求，各学校努力提高中

少队报队刊覆盖面和影响力，力争每个中队订阅一份《中国少年

报》。

2．本次活动不向选手收取任何费用。

3．各级少先队组织要把这项活动作为活跃基层少先队组

织、促进少先队文化建设的重要抓手，精心组织，广泛发动，大

力宣传推广，积极引导少先队员读好、用好《中国少年报》等队

报队刊。

4．各级少先队组织要注意搜集精彩的活动信息和典型经验，

及时加以总结，编写稿件，提供给《中国少年报》（南昌专栏）

— 4 —

进行宣传报道。

联系人：项芬 13767486681 0791-84696156

共青团南昌市委 南昌市教育局 南昌市少工委

2023 年 11 月 23 日

共青团南昌市委办公室 2023 年 11 月 23 日印发